
Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 17 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 17:
”Ministerens kommentarer udbedes til artiklen "Overdrevne succeshistorier om 
de private hospitaler" i Politiken den 11. oktober 2010, herunder ministerens 
svar på de i artiklen stillede spørgsmål.”

Svar:
For så vidt angår de to første spørgsmål i artiklen kan jeg oplyse, at takstfast-
sættelsen under det udvidede frie sygehusvalg sker ved forhandling mellem 
regionerne og de private sygehuse. Der kan derfor være områder, hvor den 
konkrete behandlingstakst ligger lavere eller højere end gennemsnittet. 

Regeringen har dog i 2009 udmeldt et katalog over referencetakster, som er 
medvirkende årsag til, at taksterne under det udvidede frie sygehusvalg nu
samlet set er lavere end for behandling i det offentlige sygehusvæsen. Efter at 
voldgiftsnævnet for de udvidede fritvalgsordninger den 3. mart 2010 har truffet 
afgørelse vedr. en række omtvistede behandlinger, udgør de private takster i 
gennemsnit ca. 87-89 pct. af de offentlige DRG-takster.

For så vidt angår det tredje spørgsmål i artiklen, kan jeg oplyse, at regeringen 
har øget kapaciteten på såvel universitetsuddannelsen til læge som videreud-
dannelsen til speciallæge. Senest er optaget på medicinstudiet blevet øget 
med 200 studerende i 2009, så der nu optages ca. 1.400 studerende årligt.

Herudover er antallet af årlige hoveduddannelsesforløb i speciallægeuddan-
nelsen øget fra ca. 730 i 2006 til 874 i 2008-2012, en stigning på ca. 20 pct.

Senest har Sundhedsstyrelsen offentliggjort en opdateret lægeprognose for 
årene 2010-230, som blandt andet tager højde for de ovenstående tiltag. I 
medfør af prognosen forventes det, at udbuddet af speciallæger vil stige med 
36 procent frem mod 2030. Samtidig ser det ud til, at et tidligere forventet fald i 
antallet af speciallæger frem mod 2015 nu vil blive afbødet.
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